南丹市教育委員会会議録

平成 28年第 10回定例会

（平成 28年 10月 26日）

 1

平平成成２２８８年年南南丹丹市市教教育育委委員員会会第第１１００回回定定例例会会会会議議録録

１．日  時 平成２８年１０月２６日（水）

        開会 午後３時３０分   閉会 午後４時３０分

２．場  所 南丹市役所２号棟 教育委員会会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 委員長 武田 義史

５．出席委員 委員長      武田 義史

       委員長職務代理  髙屋 毅史

       委 員      吉田 尋子

委 員      城戸 貴子

教育長      森  榮一

 ６．欠席委員 な し

７．事 務 局 教育次長      岸本  薫

       教育参事      後藤 昌則

教育総務課長    中川 勇夫

学校教育課長    山内 紀子

  社会教育課長    寺田 成樹

８．傍 聴 人 な し

午後３時３０分開会

日日程程１１  開開会会

  委員長が平成２８年南丹市教育委員会第１０回定例会の開会を告げる。

日日程程２２  会会議議録録作作成成者者のの指指名名

委員長から会議録作成者に中川教育総務課長を指名する。

日日程程３３ 会議録の承認

 2

日日程程４４  報告事項

（１）主な行事報告等

（教育長）

■１０月１日、市内４中学校で文化祭が開催された。

■１０月２日、園部幼稚園の運動会が開催され、この日を以て市内全ての幼稚園、

小・中学校の運動会・体育祭が終了した。

■１０月８日、府立丹波自然運動公園にて、口丹波中学校駅伝競走大会兼京都府大

会予選大会が開催された。市内各中学校のチームとも最後のゴールまでたすきを

つないで力走した。

■１０月９日、府民の森ひよしにて、第４０回全国育樹祭記念式典が、皇太子殿下

をお迎えし、全国３，５００名余りの参加のもと盛大に開催された。

■１０月１１日、９月定例議会が終了した。同日、午後に校園長会議を開催した。

 教育実践が佳境に入る中で、より一層学校経営に責任を持つ校長の主体的な経営

判断を求めた。

■１０月１２日、平成２８年度の市政懇談会（全１２箇所）がスタートした。

■１０月１７日からの一週間、教職員の実勤務調査を行った。結果を集約し、改善

すべきところ等の課題を分析することとしている。

■１０月１３日～１５日まで、佐賀県ＩＣＴ利活用教育フェスタに参加した。教育

指導とともに校務支援をより効果的に行うため及び校務処理のシステム化に向け

たＩＣＴ活用を今後検討していきたいと考える。

■１０月１４日、京都府都市教育長協議会が京丹後市で開催された。

■１０月１９日、園部公園陸上競技場にて、第１１回南丹市小学生陸上運動交歓記

録会が行われた。市内７小学校の５・６年生約４８０名が参加した。同日夜に、

京都府民総合体育大会南丹市選手団の結団式及び壮行会を開催した。

■１０月２５日、和歌山県紀の川市粉河ふるさとセンターにて、平成２８年度近畿

市町村教育委員会研修大会が地域の高等教育機関である大学と市町村教育行政と

の連携をテーマに開催された。委員４名に参加願った。

（２）南丹市教育委員会の後援承諾について

(事務局)

       資料に基づき報告

日日程程５５    議議    事事

日日程程６６    そそのの他他

（事務局）

○資料により、後期学校等訪問日程について説明

○資料により、教育委員研修関連(１０月～１１月)について説明、依頼

○資料により、今後の社会教育委員会議等の日程について説明

〇資料により、南丹市指定文化財（天然記念物、美術工芸品）の選定につ

いて説明

 3

 [質 疑]

   （髙屋委員）

     南丹市指定の文化財となった場合、管理費用等は市の負担となるのか。それとも、

地域や個人所有のものを市が管理することになるのか。

   （事務局）

     地域や個人が所有・管理し、修繕等が必要となった場合に市から補助金を交付す

ることで文化財を共に守っていく形をとっている。

○資料により、「英語教育強化地域拠点事業」英語教育研究中間発表会に

ついて説明

    ○資料により、京都丹波の学力向上研究指定校、少子化・人口減少に対応

した活力ある学校教育推進事業について説明

    ○資料により、各町文化祭について説明

○主な行事予定等説明

 ［次回定例会について］

（委員長）

次回の日程について、１１月１６日（水）午後３時３０分開催としたい

がどうか。

（委 員）

＊委員長から各委員一人一人に諮り、全員一致で同意する。

（午後４時３０分閉会）

 4

南丹市教育委員会会議規則第１９条第２項の規定により、ここに署名する。

平成  年  月  日

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員 長

         南丹市教育委員会委員長職務代理者

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

         （会議録調製者）

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長